

Số: /KH-UBND

Tân Quang, ngày 18 tháng 12 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức bảo đảm trật tự an toàn giao thông trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán và Lễ hội mùa xuân năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 149/KH-UBND ngày 13/12/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Ninh Giang về tổ chức đợt cao điểm bảo đảm trật tự an toàn giao thông trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán và Lễ hội mùa xuân Giáp Thìn năm 2024; UBND xã Tân Quang xây dựng kế hoạch thực hiện trên địa bàn xã như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

1.1. Phục vụ tốt nhu cầu đi lại của nhân dân, bảo đảm giao thông thông suốt, an toàn, hạn chế ùn tắc dịp Tết Dương Lịch, Tết Nguyên đán và Lễ hội mùa xuân năm 2024.

1.2. Bảo đảm việc chấp hành nghiêm Luật Giao thông đường bộ; tăng cường kiểm tra, kiểm soát, siết chặt kỷ cương các hoạt động vận tải; nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước và ý thức trách nhiệm của người thực thi công vụ.

1.3. Nâng cao nhận thức và ý thức tự giác chấp hành pháp luật của các đơn vị kinh doanh vận tải, người điều khiển phương tiện tham gia giao thông.

2. Yêu cầu

2.1. Kịp thời bảo trì, tu sửa các tuyến đường bị hư hỏng; đẩy nhanh tiến độ các công trình đang thi công có ảnh hưởng đến các trục đường giao thông trên địa bàn xã.

2.2. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục kiến thức pháp luật về ATGT đường bộ trên đài truyền thanh, trang thông tin điện tử của xã, trọng tâm là các quy tắc giao thông đường bộ; nhằm nâng cao hơn nữa ý thức tự giác chấp hành pháp luật về trật tự ATGT; biểu dương người tốt, việc tốt hoặc phê phán các hành vi vi phạm gây ra tai nạn giao thông, hành vi ứng xử không phù hợp văn hóa giao thông. Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể xã phối hợp thực hiện công tác tuyên truyền thông qua các tổ chức đoàn thể, các tổ chức chính trị, xã hội, các thôn, xóm, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật ATGT.

2.3. Phối hợp chặt chẽ với các lực lượng chức năng trong công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông, chỉ dẫn, phân luồng, giảm thiểu ùn tắc tại các nút giao thông tình lộ đặc biệt là khu vực ngã tư chợ Búi, ngã 3 chợ Tân Quang.

II. THỜI GIAN TỔ CHỨC HOẠT ĐỘNG CAO ĐIỂM

- Tết Dương lịch tập trung ngày từ ngày 30/12/2023 đến hết ngày 01/01/2024
- Tết Nguyên đán tập trung từ ngày 08/02/2024 đến hết ngày 14/02/2024 (tức là từ 29 tháng chạp năm Quý Mão đến hết ngày 05 tháng giêng năm Giáp Thìn).

III. NHIỆM VỤ

1. Nhiệm vụ chung

Đảm bảo trật tự an toàn giao thông phục vụ nhân dân đón Tết Dương Lịch, Tết Nguyên đán và Lễ hội mùa xuân Giáp Thìn năm 2024 trên địa bàn xã, đặc biệt an toàn giao thông trên tuyến đường 396B, 396C được thông suốt, không gây ùn tắc cục bộ.

2. Nhiệm vụ cụ thể

2.1. UBND xã và tổ công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông

Tiếp tục triển khai thực hiện các chỉ đạo của UBND và Ban an toàn giao huyện.

Kiên toàn, nâng cao hiệu quả hoạt động của tổ công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông theo hướng gọn nhẹ, phân công trách nhiệm cho từng thành viên.

Lập kế hoạch phối hợp tổ chức tuyên truyền cho công dân chấp hành nghiêm luật Giao thông đường bộ. Phối hợp với Ban an toàn giao thông huyện trong công tác tuyên truyền và kiểm tra xử lý vi phạm về trật tự an toàn giao thông trên bàn. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về trật tự an toàn giao thông qua hệ thống đài truyền thanh và trang thông tin điện tử của xã.

Chỉ đạo cán bộ chuyên môn phối hợp với các ban ngành đoàn thể, trưởng thôn, rà soát các điểm mất an toàn giao thông trên các tuyến đường xã, đường thôn, đường xóm. Trước mắt tiến hành xử lý những điểm mất an toàn giao thông, thường xuyên xảy ra tai nạn giao thông và những điểm có nguy cơ cao xảy ra tai nạn giao thông.

Rà soát, điều chỉnh bổ sung các hệ thống báo hiệu đường bộ trên đường xã đảm bảo phù hợp với thực tế, đúng quy định, không gây cản trở lưu thông bình thường của các phương tiện cũng như đảm bảo mục tiêu an toàn giao thông.

Tiếp tục giải toả hành lang giao thông, chống tái lấn chiếm hành lang trên địa bàn, đặc biệt điểm ngã tư nhà ông Kiện thôn Đoàn Xá.

Chỉ đạo các lực lượng của địa phương tăng cường công tác kiểm tra trên các tuyến đường giao thông trên địa bàn.

UBND xã lập 02 khu vực bán hoa và cây cảnh gồm: sân vận động thôn Bùi Hòa, trục đường nội bộ khu dân cư mới phía đông thôn Bùi Hòa.

2.2. Công an xã

Phối kết hợp với Công an huyện tuần tra, xử lý các trường hợp vi phạm luật giao thông đường bộ, đặc biệt là vi phạm hành lang giao thông, đỗ xe không đúng quy định.

Thực hiện kiểm soát phương tiện chở quá tải, chở vật liệu không che chắn làm vương vãi trên đường đạt hiệu quả.

2.3. Công chức Tư pháp - Hộ tịch

Tham mưu xử lý các trường hợp vi phạm đúng quy định của pháp luật.

2.4. Công chức Địa chính - Môi trường - KHGTTL - NTM

Kiểm tra, tham mưu xử lý các trường hợp lấn chiếm, san lấp trái phép đất đai vi phạm hành lang an toàn giao thông và làm ảnh hưởng đến kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ.

2.5. Ban Chỉ huy Quân sự

Tuyên truyền, vận động các nam thanh niên chuẩn bị lên đường nhập ngũ, lực lượng dân quân tự vệ chấp hành nghiêm Luật giao thông đường bộ. Triển khai, thực hiện các hoạt động tuyên truyền mọi người tự giác chấp hành các quy định pháp luật về ATGT khi tham giao thông.

2.6. Các nhà trường

Chỉ đạo nâng cao chất lượng giáo dục kiến thức an toàn giao thông trong trường học. Đồng thời chỉ đạo cán bộ giáo viên phối hợp với ban đại diện cha mẹ học sinh thường xuyên nhắc nhở, giáo dục cho con em mình tự giác chấp hành quy tắc giao thông đường bộ; đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy và xe đạp điện.

Triển khai thực hiện chương trình phối hợp giữa Ban an toàn giao thông huyện và Phòng giáo dục và đào tạo huyện với các nhà trường về tăng cường công tác giáo dục an toàn giao thông cho học sinh.

2.7. Văn hoá thông tin, đài truyền thanh

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền tiêu chí “Văn hoá giao thông” đến người tham gia giao thông.

Tăng cường và nâng cao hiệu quả các chuyên mục, chương trình, nội dung về công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông, thường xuyên tuyên truyền các thông điệp về an toàn giao thông và sắp xếp, bố trí thời gian tuyên truyền chương trình an toàn giao thông vào thời gian phù hợp trên đài truyền thanh của xã và tiếp âm đài truyền thanh của huyện, tỉnh.

2.8. Trạm y tế

Tăng cường tập huấn phổ biến kiến thức về sơ cấp cứu ban đầu cho người bị tai nạn giao thông trong cộng đồng, nâng cao năng lực cấp cứu, điều trị nạn nhân tai nạn giao thông nhằm giảm thấp nhất các trường hợp tử vong.

Chuẩn bị tốt nhân lực, cơ sở vật chất, phương tiện, thuốc phục vụ cho việc sơ cấp cứu ban đầu.

2.9. MTTQ và các tổ chức chính trị, xã hội

Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về an toàn giao thông tới cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân, vận động người thân trong gia đình không vi phạm pháp luật về trật tự an toàn giao thông.

Đẩy mạnh thực hiện phong trào “Toàn dân tham gia bảo đảm trật tự an toàn giao thông” tới mọi gia đình, xóm, thôn và thực hiện tiêu chí “Văn hoá giao thông”. Phối hợp triển khai các hoạt động phối hợp liên ngành về tuyên truyền và kiểm tra công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông trên địa bàn.

2.10. Công chức Tài chính - Kế toán

Phối hợp với bộ phận Văn phòng HĐND & UBND xã, bảo đảm chi kinh phí cần thiết phục vụ thực hiện chi các công việc bảo đảm trật tự ATGT trong dịp Tết và Lễ hội.

Trên đây là kế hoạch bảo đảm trật tự an toàn giao thông trong dịp đón Tết Dương lịch, Tết nguyên đán và Lễ hội mùa xuân Giáp Thìn năm 2024 của UBND xã Tân Quang. Đề nghị các ban ngành đoàn thể, các cơ quan, lực lượng, cán bộ công chức thực hiện tốt các nội dung kế hoạch này./.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Ban ATGT huyện;
- TT Đảng uỷ; TTHĐND xã;
- Tổ công tác ATGT xã; Các ngành, đoàn thể;
- Lưu: VT.

Lê Văn Phúc